cia recebeu o Oficio n"' S/44, de 1985 (n"' 257/8'5, na ori­
gem), Oó~GoVernador do Estado do Piauí, solicitando, 
nos termoS do item IV do art. 42 da Constituição, auto­
rização dO- Sena-do Federal a fim de que aquele Estado 
possa n!ãlizar operação de empréstimo externo no valor 
de US$ 7,900,000.00 (sete milhões e novecentos mil 
dólares), para os fins que especifica. 

A matéria s6rá-despachada às Comissões de Finanças 
e de Constituição -e Justiça. 

O SR. PRllSJDENTif(Martins Filho) ~Concedo a 
palavra ao nobre Senador Lourival Baptista. 

O SR. LOURIVAL BAPTISTA (PFL- SE.

[...]

- de Serviço Público Civil; e 
.~de Finanças. -

-3-

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução 
n"' 120, de 1985 (apresentado pela Comissão de Econo­
mia como conclusão de seu Parecer n"' 868, de 1985), que 
autoriza o Govetrlo do Estado de Sergipe a elevar em 
Cr$ 977.282.400 (novecentos e setenta e sete milhões, 
duzentos e oitenta e dois mil e quatrocentos cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n"' 869, de 1985, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade 

e juridicidade. 

-4-

Discussão, em turno ótlico, do Projeto de Resolução 
n.., _121, de 19~5 (:ipreseni"ado pela Comissão de Econo­
mia como conclusão de seu Parecer n9 875, de 1985)1 que 
autoriza o Governo do Estado de São Paulo a elevar em 
Cr$ 519.044.481.001 (quinhentos e dezenove bilhões, 
quarenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e um 
mil e um cruzeiro) o montante de sua dívida consolida­
da, tendo 

PARECER, sob n"' 876, de 1985, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade 

ejuridicidade, com emenda que apresenta de n'?l-CCJ, e 
voto em separado do Senador Moacyr Duarte.

[...]

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução 
n"' 122, de 19_85 (apresentado pela Comissão de Finanças 
como conclusão de seu Parecer n"' 885, de 1985), que au­
toriza o Governo do Estado da Bahia a realizar ope­
mção de empréstimo externo no valor de US$ 
15,000,000.00 (quinze milhões de dólares norte­
americanos). tendo 

PARECER, sob n"' 886, de 1985, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade 

e juridicídUde. 

_O SR. PRESIDENTE (Martiils Filho)- Está encer­
rada a sessã_o_,_ 

(Levanta-se a sessao às 16 horas e 15 minutos.)